
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33074 51Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2016

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 04/2016
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

CLASSIFICAÇÃO: - OUTROS
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (mobiliário) para 
equipar as salas de tutoria do bloco A do Curso de Medicina/
Campus II do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS/
UEPA.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
uepa.br, a partir do dia 24/02/2016.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Raphael Alex da Conceição Ferreira
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 07/03/2016
HORA: 13.00h
ORÇAMENTO
PROGRAMA DE TRABALHO: 74201.12.364.1448.8466
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: 0261
NATUREZA DA DESPESA: 449052
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

Protocolo 930426

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
(ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 5.810, DE 

24.01.1994)
PORTARIA N° 436/16 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar conferência de materiais desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: PARAGOMINAS E SÃO MIGUEL DO GUAMA-PA
NOME DO SERVIDOR: RUI GUILHERME BASTOS
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO A
ID. FUNCIONAL: 5898136-2
DATA INICIO: 03.02.2016
DATA TÉRMINO: 04.02.2016
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 437/16 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: coordenar local de provas de processo seletivo 
multiprofi ssional em saúde
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: ALICE DOS SANTOS SOUSA
CARGO: TECNICO B
ID. FUNCIONAL: 5799961-1
DATA INICIO: 02.02.2016
DATA TÉRMINO: 03.02.2016
QUANTIDADE: 1 e ½ (uma e meia)

PORTARIA N° 438/16 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ANAJAS-PA
NOME DO SERVIDOR: JOSE CLAUDIO DA SILVA SOARES
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
ID. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 16.01.2016
DATA TÉRMINO: 28.01.2016
QUANTIDADE: 12e ½ (doze e meia)

PORTARIA N° 439/16 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir discentes desta IES.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: DOM ELISEU-PA
NOME DO SERVIDOR: MAX ANDRE SALVIANO FARIAS
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 5805279-3
DATA INICIO: 24.01.2016
DATA TÉRMINO: 29.01.2016
QUANTIDADE: 5 e ½ (cinco e meia)

PORTARIA N° 440/16 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016
FUND. LEGAL: ART. 145, § 1º E ART. Nº 146 DA LEI N.º 

5.810, DE 24.01.1994
OBJETIVO: conduzir veículo desta IES.
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: IGARAPÉ-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: COSME SANTOS DE SOUSA
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 3187900-1
DATA INICIO: 14.03.2016
DATA TÉRMINO: 14.03.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)
GILVANIA MENDES SIROTHEAU CORREA
ORDENADOR

Protocolo 930521

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERM0 ADITIVO
PROCESSO Nº 2015/531455
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

CONTR ATO Nº/ANO: 038/2015
PARTES:UEPA eTHYSSENKRUPP ELEVADORES S/A
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO DO ADITIVO: 929224
PUBLICADO NO DOE N° 33.072 de 22/02/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTONIO SIMÕES 
QUARESMA

Protocolo 930498

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
PORTARIA Nº 421/16 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3120/15, de 03.11.2015, 
publicada no D.O.E nº 33.008 de 10.11.2015, que concedeu 
30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora NADIA 
DE JESUS CRUZ MOUTINHO, Id. Funcional nº 304158-2, cargo 
de Assistente Administrativo I A, lotada na Coordenadoria 
Administrativa do Campus I, no periodo de 10.11.2015 a 
09.12.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 930516

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 129/2016 - SEASTER, 16 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

Nome: RAIMUNDA SUELI DAS NEVES MENDONÇA   Matrícula: 
3220745/1
Cargo: PEDAGOGA     Lotação: DAS /SEASTER
Período: 01/02/2015 a 30/04/2016.
(90 noventa dias) DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 930726

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 2015/554128/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2016/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
2015/554128/SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico n° 004/2016/SEASTER, cujo objeto consiste na 
contratação de serviços de organização do evento intitulado III 

Encontro dos Catadores da Amazônia Legal - ECAL, incluindo 
o fornecimento de infraestrutura, alimentação, hospedagem, 
transporte e translado, com recursos oriundos do Convênio 
Federal nº. 089/2012/MTE/SENAES;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 047/2016/
NUJUR/SEASTER (fl s. 242/246), opinando pela homologação do 
resultado fi nal do certame, que declarou vencedora a empresa 
Millenium Serviços e Eventos Ltda. - ME, pelo valor global de R$ 
144.050,00, uma vez demonstrada a regularidade da proposta, 
bem como a idoneidade da licitante;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que declarou 
vencedora a empresa Millenium Serviços e Eventos Ltda. - ME, 
pelo valor global de R$ 144.050,00, uma vez demonstrada a 
regularidade da proposta, bem como a idoneidade da fi rma 
adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 9º, V, do Decreto 
Estadual nº . 2.069/2006.

Belém (PA), 23 de fevereiro de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 930817

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 81A/2016 - SEASTER, DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

Nome: DIELY SAMPAIO DA SILVA  
Cargo: GERENTE  Matricula Nº 5898368/1
339030: Material de Consumo: R$ 1.000,00   339036: Pessoa 
Física: R$    500,00                             
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas 
e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da 
expedição da ordem bancária.
Conceder suprimento de fundo tendo em vista a necessidade de 
custear despesas urgentes, visando qualifi car o atendimento à 
população da Região do Baixo Amazonas.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 930736

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 153/2016 - SEASTER, DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

Nome: GISELLE TEIXEIRA GARDELINE
Cargo: PEDAGOGA  Matricula Nº 57191737/1
Origem: BELÉM/PA       Destino: MOSQUEIRO/PA
Período: 25/02/2016 Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: participar da “Ação Integrada para Construir Ideias “, 
realizado pela SEASTER, no município.

PORTARIA Nº 154/2016 - SEASTER, DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

Nome: ELINÉA RUTH MELO CAMPOS 
Cargo: SOCIOLOGO/DIRETOR  Matricula Nº 3194345/1
Origem: BELÉM/PA       Destino: MOSQUEIRO/PA
Período: 25/02/2016 Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: participar da “Ação Integrada para Construir Ideias “, 
realizado pela SEASTER, no município.

PORTARIA Nº 155/2016 - SEASTER, DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

Nome: RISOLINA MARIA PANTOJA DOS SANTOS 
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   Matricula Nº 3223876/1
Origem: BELÉM/PA       Destino: MOSQUEIRO/PA
Período: 25/02/2016 Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: participar da “Ação Integrada para Construir Ideias “, 
realizado pela SEASTER, no município.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 930712


